
  

  

Ministero dell’Istruzione  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE di GUARCINO  
Via San Francesco n. 9 - 03016-Guarcino - Tel0775/46256 FAX 0775/469433 sito web:www.icguarcino.edu.it  

C.F. 80005100609 - codice mec. FRIC80400C - indirizzo e mail: fric80400c@istruzione.itpecfric80400c@pec.istruzione.it  
 

  

Prot. n. 1094/ I.1                                       Guarcino, 29 Aprile 2020  
Determina n. 41 del 29.4.2020     

  
 ALL’ALBO  

   ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

  
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’acquisto di connettività (SIM telefoniche) da mettere a 

disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, per la fruizione 
delle piattaforme per la Didattica a distanza.  

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   

VISTO  il DPR 275/1999;  
VISTO  il D.L. 6/2020 convertito con L.13/2020 recante Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  
VISTO  l’art. 120 del D.L. 18/2020 con il quale si prevede che prevede che “limitatamente all’anno 

scolastico 2019-2020, al fine di assicurare anche nelle scuole dell’infanzia, nelle scuole 
primarie e nelle scuole secondarie di primo grado la funzionalità della strumentazione 
informatica, nonché per il supporto all’utilizzo delle piattaforme di didattica a distanza;  

VISTO  il D.M. 187/2020 con il quale sono stati ripartiti i fondi di cui all’art. 120 comma 5 del D.L. 
18/2020 alle istituzioni scolastiche;  

VISTO  l’Allegato 1 al suindicato D.M. con il quale si assegna all’I.C. di Guarcino (FR) un 
finanziamento complessivo di € 9.609,64 (novemilaseicentonove/64), di cui, nello specifico 
€ 1.036,76 (milletrentasei/76) destinate a Risorse per piattaforme digitali e connettività di 
rete;  

VISTA  la Nota M.I. n. 562/2020 con la quale sono state fornite istruzioni operative per le istituzioni 
scolastiche, anche per l’iscrizione in conto competenza delle somme finanziate;  

VISTA  la somma finanziata assunta in bilancio e l’iscrizione nelle Entrate del Programma  
Annuale;   

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale del DS approvato dal Consiglio di Istituto;  
VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 31/10/2019;  
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n.1 del 31/10/2019;  
VISTO   il Programma Annuale e.f. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 12 

dicembre 2019 delibera n.3;  



VISTI  gli artt. 44, 45 e 46 del D.I. 129/2018;  
VISTO  il PTOF 2019-22;  
VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs 50/2016;  
VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4;  
VISTA  la Legge 296/2006 art 1 comma 449 come modificata dalla Legge 208/2015, “obbligo 

approvvigionamento su CONSIP”;  
VERIFICATO che i beni oggetto della fornitura NON sono presenti sul MEPA nelle modiche quantità 

richieste per tipologia di gestore, in quanto dovendo essere usate in territori di montagna  
non tutte le zone vengono coperte da tutti i gestori di telefonia mobile; TENUTO 

CONTO che l’acquisto ha carattere di urgenza e indifferibilità;  
VERIFICATO che l’offerta pervenuta risulta congrua con i prezzi di mercato;  
VISTA la coerenza unitaria dell’intervento da porre in essere e la necessità di mettere a disposizione degli 

studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, dispositivi per la connettività 
individuale per la fruizione delle piattaforme e delle risorse digitali, al fine di sostenere la 
didattica a distanza degli alunni svantaggiati durante l’emergenza epidemiologica da Covid 
19;  

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Gaita Reali, ai sensi dell’art. 5 L. 241/90; ACQUISITO il codice CIG: Z2C2CD66A3;  
  

DETERMINA  
  

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  
  

Art. 2  
L’oggetto della fornitura è dettagliato nella scheda tecnica allegata al presente provvedimento.  
  

Art. 3  
L’importo della fornitura è pari a € 750,00 omnicomprensivo.  
  

Art. 4  
La procedura utilizzata sarà l’Ordine Diretto.  
 

Art. 5  
Si procederà, pertanto, ad affido diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
  

Art. 6  
Espletati i controlli e acquisite le dichiarazioni dell’operatore economico, ai sensi degli artt. 80-83 del  
D. Lgs 50/2016, si procederà alla sottoscrizione del contratto di fornitura.  

  

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A  
SCHEDA TECNICA  

  

ARTICOLO: n. 29 schede telefoniche SIM per connettività come di seguito riportato:  
  

Gestore  N. SIM  
Gestore su rete 

omonima  Giga  
Costo per 2 mesi 

omnicomprensivo Importo  

Vodafone  10  Ho mobile  su 
rete Vodafone  100  € 37,00  € 370,00  

TIM  15  
Kena mobile  
su rete TIM  50  € 20,00  € 300,00  

TRE  1  
Wind - TRE  100  € 20,00  € 80,00  

WIND  3  

Totale spesa omnicomprensiva   € 750,00  

  
  

  
La Dirigente Scolastica  

Dott.ssa Reali Gaita  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 

sensi dell’art.3, c. 2, del D.Lgs.n.39/93  
  


